
 
        Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

Delibera n. 21 

 

 

 

OGGETTO: Assegnazione a titolo gratuito di un lotto di terreno nel Cimitero principale di 

Caserta per S.E. Mons. Raffaele Nogaro Vescovo Emerito di Caserta - art. 57 bis 

comma 2 lettera c) del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria  

 

 
 

L’anno duemilaventicinque, addì 27 del mese di Febbraio alle ore 17:15 in Caserta nella Casa 

Comunale la Giunta Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita sotto la Presidenza del 

SINDACO Avv. Carlo Marino.    

Con la presenza dei seguenti Assessori: 

 

   
P A 

1 Sindaco MARINO Carlo  X  

2 
Vice Sindaco 

Assessore 
GRASSIA Maria Gabriella   X  

3 Assessore                SESSA Antonio  X  

4 Assessore RENDINA Massimiliano  X  

5 Assessore LASCO Carmine  X  

6 Assessore PAPA  Anna  X  

 

 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Massi. 

Il SINDACO riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone all’esame 

della Giunta la pratica relativa all’oggetto. 

ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ con voto unanime dei presenti ai sensi dell’art. 134 

comma 4° L. 267/2000.  



 

 
OGGETTO: Assegnazione a titolo gratuito di un lotto di terreno nel Cimitero principale di Caserta per 

S.E. Mons. Raffaele Nogaro Vescovo Emerito di Caserta - art. 57 bis comma 2 lettera c) del 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria  
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

Il SINDACO 
 

PREMESSO che  

 con delibera di consiglio comunale n. 40 del 14/12/2016 veniva conferita la cittadinanza onoraria a S.E. 

Mons. Raffaele Nogaro, vescovo emerito di Caserta, con la seguente motivazione: 

"Per la passione, l'umanità, e l’impegno ecclesiale e civile profuso instancabilmente contro le ingiustizie 

sociali, sempre a favore dei più deboli e fragili, soprattutto gli stranieri e i migranti, con l'impegno fattivo, 

nell'ambito delle sue attribuzioni di Vescovo, per il miglioramento della qualità della vita e della 

convivenza della nostra Città". 

 

 con delibera di consiglio comunale n. 88 del 30/11/2024 veniva integrato il regolamento comunale di 

polizia mortuale con l’introduzione dell’art.57 bis “Onori funebri per cittadini illustri e benemeriti” 

con l’intento dell’Amministrazione “di offrire un tributo simbolico, ma concreto, a coloro che hanno 

contribuito in modo rilevante al miglioramento della qualità della vita e al prestigio della comunità 

casertana attraverso la concessione gratuita di spazi per l’inumazione o la tumulazione. Un atto di 

rispetto e gratitudine verso chi ha fatto della propria vita un esempio per tutti, un segno tangibile della 

memoria collettiva che la città intende conservare per i cittadini illustri e benemeriti che abbiano dedicato 

la loro vita al miglioramento morale, sociale, culturale o spirituale della comunità”.  

 

VISTO l’art. 57 bis – “Onori funebri per cittadini illustri e benemeriti” così formulato: 

1. La Giunta comunale ha la facoltà di disporre, con proprio atto deliberativo, l'assegnazione gratuita di 

posti destinati all’inumazione o alla tumulazione di salme, ceneri o resti di cittadini, anche onorari, 

che si siano distinti per opere dell’ingegno, per servizi resi alla comunità locale, per particolari azioni 

di rilevante valore morale, civico o spirituale, o che abbiano svolto un ruolo significativo in ambito 

religioso, contribuendo al benessere morale e alla crescita spirituale della comunità. La assegnazione 

mediante concessione avviene secondo le modalità previste dal Titolo IV del presente Regolamento.  

2. La richiesta motivata di assegnazione gratuita può essere presentata:  

a. da almeno un quinto dei Consiglieri comunali;  

b. da almeno 500 cittadini maggiorenni, residenti nel Comune di Caserta; 

c. motu proprio da parte del Sindaco.  

3. In presenza di una richiesta presentata dai soggetti di cui ai punti a) e c), le spese per l’inumazione o 

la tumulazione saranno a carico del bilancio comunale. Qualora la richiesta venga promossa da parte 

dei soggetti di cui alla lett. b), questi ultimi sono tenuti a indicare la loro disponibilità o meno a 

sostenere i costi della sepoltura. 

4.  Nelle sepolture concesse ai sensi del presente articolo non è consentita la co-sepoltura di ascendenti, 

discendenti, coniuge o collaterali 

TENUTO CONTO pertanto, dei su richiamati atti consiliari, nonché di richieste di concittadini, 

anche protocollate, a che si attribuisca al Vescovo Emerito S.E. Mons. Raffaele Nogaro, che ha 

espresso il desiderio di essere sepolto nella nuda terra, per la sua futura e auspichiamo lontana 

sepoltura, un quadrante di terreno nel Cimitero principale di Caserta; 
 

RICHIAMATO l’art. 57 bis comma 2 lettera c) che prevede la richiesta di assegnazione gratuita per “motu 

proprio da parte del Sindaco”. 



RITENUTO doveroso assegnare al cittadino onorario S.E. Mons. Raffaele Nogaro, Vescovo Emerito di 

Caserta, un lotto di terreno nel Cimitero Principale di Caserta, per una futura sepoltura dal forte valore 

simbolico per l’intera comunità cittadina.  

 

 
per i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti si propone: 

 

1. DI ASSEGNARE a titolo gratuito a S.E. Mons. Raffaele Nogaro Vescovo Emerito di Caserta, un 

quadrante di terreno nel cimitero principale di Caserta per una futura sepoltura dal forte valore 

simbolico per l’intera comunità cittadina. 

2. DI DEMANDARE al Responsabile della IV Settore “Patrimonio - Cimitero” i conseguenziali atti di 

gestione per la finalizzazione della concessione di un lotto di terreno nel cimitero principale di Caserta, 

secondo le modalità previste dal titolo IV del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria.  

 

 

                                                                                                           Il SINDACO 

                                                                                                     F.to  avv. Carlo Marino 

 



 

 

Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 D.lgs 267/2000 

 

 

 

 

Oggetto: Assegnazione a titolo gratuito di un lotto di terreno nel Cimitero principale di Caserta 

per S.E. Mons. Raffaele Nogaro Vescovo Emerito di Caserta - art. 57 bis comma 2 

lettera c) del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria  

 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole 

 

Caserta, li 27/02/2025 

 

 

Il Dirigete  

f.to Ing. Luigi Vitelli 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

 Letta la proposta di deliberazione presentata dal dirigente e dall’Assessore al ramo allegata 

alla presente; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 Visti, i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del T. U. del 18.8.2000 n° 267, 

di  regolarità tecnica; 

 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forma di legge, 

 

     

DELIBERA 

1. DI ASSEGNARE a titolo gratuito a S.E. Mons. Raffaele Nogaro Vescovo Emerito di Caserta, 

un quadrante di terreno nel cimitero principale di Caserta per una futura sepoltura dal forte 

valore simbolico per l’intera comunità cittadina. 

2. DI DEMANDARE al Responsabile della IV Settore “Patrimonio - Cimitero” i conseguenziali 

atti di gestione per la finalizzazione della concessione di un lotto di terreno nel cimitero 

principale di Caserta, secondo le modalità previste dal titolo IV del vigente Regolamento di 

Polizia Mortuaria.  

 



IL SINDACO                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Avv. Carlo Marino                                                              F.to Dott. Salvatore Massi 

     

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n° 

69/2009 art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. naturali e consecutivi.  

 

 

Caserta, lì 03/03/2025 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                         F.to Margherita Pagano 

 


